
UCHWAŁA NR XL/330/2012
RADY MIEJSKIEJ WAŁBRZYCHA

z dnia 29 listopada 2012 r.

w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej utworzenia Miejskiego Urzędu Pracy w Wałbrzychu 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 
1591 z późn. zm.) art. 4 ust. 1 pkt. 17 , art. 92 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. 
z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) oraz art. 9 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2008 r., Nr 69, poz. 415 z późn. zm), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Rada Miejska Wałbrzycha pozytywnie opiniuje podjęcie działań mających na celu utworzenie Miejskiego 
Urzędu Pracy w Wałbrzychu z dniem 1 stycznia 2013r. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Wałbrzycha. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w Biuletynie Informacji Publicznej 
Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Wałbrzycha 

Maria Anna Romańska

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: B634CCFE-7948-4B95-B67E-F3764A187534. Podpisany



Uzasadnienie

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 lipca 2012 roku w sprawie przywrócenia miastu Wałbrzych 
statusu miasta na prawach powiatu oraz ustalenia granic powiatu wałbrzyskiego (Dz. U. z 2012 r. poz.853 ) daje 
miastu Wałbrzych podstawę do realizacji zadań wynikających z ustawy z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2008 r., Nr 69, poz.415 z późn. zm) przez Miejski Urząd Pracy 
obejmujący swoją właściwością obszar Gminy Wałbrzych, albo w drodze porozumienia obu jednostek 
powiatowych Gminy Wałbrzych i Powiatu Wałbrzyskiego. 

Jak ważnym jest możliwość utworzenia w mieście Wałbrzychu Miejskiego Urzędu Pracy dowodzi nie 
tylko fakt wysokiej od lat stopy bezrobocia ale także ogromna liczba rodzin korzystających z pomocy 
społecznej. Jedną z głównych przyczyn bezrobocia były decyzje dotyczące likwidacji kopalń podjęte w latach 
dziewięćdziesiątych. Choć od likwidacji kopalń minęło wiele lat, w Wałbrzychu wciąż są rodziny byłych 
górników, które żyją w bardzo trudnych warunkach, a często znajdują się także w grupie osób wykluczonych 
społecznie. 

Statystyki wykazują, że w Wałbrzychu zjawisko wykluczenia społecznego byłych górników jest 
poważnym problemem. Dotkliwa jest nie tyle skala zjawiska, co jego charakter skutkujący nasilonym 
bezrobociem, niskimi kwalifikacjami zawodowymi, uzależnieniem od alkoholu, ubóstwem. Niski poziom 
kwalifikacji zawodowych i wykształcenia byłych górników wynika z tego, że wielu z nich rozpoczęło pracę 
w kopalni zaraz po skończeniu szkoły zawodowej. Górnicy, którzy znaleźli po długich okresach pozostawania 
bez pracy nowe zatrudnienie, często mieli lub nadal mają, trudności w zaakceptowaniu nowej roli zawodowej. 
Do końca lat 90 z kopalń w ciągu niespełna czterech lat odeszło ok. 100 tys. Górników. Wielu skorzystało 
z urlopów przedemerytalnych i jednorazowych odpraw pieniężnych, inni przeszli m.in. na emerytury. 

Konsekwencją opisanych zaszłości jest znaczna liczba rodzin wałbrzyskich w liczbie 5 314, korzystających 
z pomocy społecznej. We Wrocławiu, gdzie liczba ludności jest ponad 5 krotnie większa niż w Wałbrzychu, 
rodzin korzystających z pomocy jest 10 881. 

Stopa bezrobocia dla miasta Wrocławia to 5,3% dla Województwa Dolnośląskiego 12,5%, dla Powiatu 
Wałbrzyskiego 18,8%. dla miasta Wałbrzycha 14% a w okresach jesienno-zimowych nawet powyżej 20%. We 
wrześniu br. liczba osób bezrobotnych w całym Powiecie Wałbrzyskim wyniosła 11 603 osób, w październiku 
zwiększyła się do liczby 11 881 osób, co oznacza wzrost liczby bezrobotnych o 278 osób. W mieście 
Wałbrzychu natomiast, we wrześniu br. bezrobotnych było 7 559 osób, a w październiku br. liczba ta wynosiła 
już 7 740 osób, wzrost o 181 osób dotyczy tylko bezrobotnych z terenu miasta Wałbrzycha. 

W innych miastach na prawach powiatu, sytuacja ta jest zdecydowanie lepsza niż w Wałbrzychu i tak 
w Jeleniej Górze stopa bezrobocia wynosi 9,4% a w Legnicy 9,9% . Te liczby, to sygnał , że w mieście trzeba 
wyjątkowej pracy na rzecz osób bezrobotnych. 

W budżecie miasta Wałbrzycha, kwoty środków przeznaczane na pomoc społeczną rosną z roku na rok, na 
2013 rok zaplanowane są na kwotę 81 045 204 zł co stanowi 16,11% ogółu przewidywanych wydatków. Dla 
uzdrowienia sytuacji dotyczącej bezrobocia w Wałbrzychu, praca na rzecz osób, które powinny jak najszybciej 
trafić na rynek pracy, prowadzona przez Powiatowy Urzęd Pracy winna uwzględniać fakty wynikające 
z przytoczonych wskaźników. Należy jak najszybciej wprowadzić zmiany polegające na przekierowaniu 
środków z pomocy społecznej na aktywizację bezrobotnych mieszkańców Wałbrzycha. Temu nadrzędnemu 
celowi będzie służył Miejski Urząd Pracy w Wałbrzychu współpracujący z Miejskim Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej. 

Na funkcjonowanie Miejskiego Urzędu Pracy przeznaczać się będzie w zasadzie środki pochodzące 
z dochodów własnych Gminy Wałbrzych. W części dofinansowanie na podstawie art. 9 ust. 2a1 i 2a ustawy 
z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy zapewnia Minister właściwy do 
spraw pracy, przekazując samorządom powiatowym kwotę przyznanych środków z rezerwy dysponenta 
Funduszu Pracy, z przeznaczeniem na finansowanie kosztów wynagrodzenia i składek na ubezpieczenia 
społeczne pracowników powiatowego urzędu pracy. Środki, o których mowa w ust. 2a1, na finansowanie 
kosztów wynagrodzenia i składek na ubezpieczenia społeczne pracowników Powiatowego Urzędu Pracy są 
przeznaczane w szczególności, na zatrudnionych na stanowiskach pośredników pracy i doradców zawodowych. 

Powiat Wałbrzyski w roku 2012 przeznaczył na utrzymanie jednostki Powiatowego Urzędu Pracy 
4.230.213 zł, w tym środki na dofinansowanie pochodzące z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej stanowią 
kwotę 924 800 zł, co oznacza, że z dochodów własnych dofinansowuje tę jednostkę w kwocie 3.305.413 zł. Na 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: B634CCFE-7948-4B95-B67E-F3764A187534. Podpisany



finansowanie w 2012 roku programów na rzecz promocji zatrudniania, łagodzenia skutków bezrobocia oraz 
aktywizacji zawodowej otrzymał środki z Funduszu Pracy w kwocie ponad 11 mln zł . 

Sytuacja opisana powyżej, wymaga także skuteczności w wydatkowaniu środków pochodzących 
z Funduszu Pracy - oznacza to potrzebę takiego zorganizowania tej nowej jednostki, Miejskiego Urząd Pracy, 
aby gospodarowanie środkami z Funduszu Pracy przynosiło mierzalny efekt na rynku pracy. Szczególnym 
zadaniem tej nowej jednostki będzie pozyskiwanie dodatkowych środków na wspieranie lokalnego rynku 
pracy. 

Miasto Wałbrzych jako największe po Wrocławiu miasto na Dolnym Śląsku i lider Aglomeracji 
Wałbrzyskiej będzie zobligowane sprostać wymaganiom sygnatariuszy tego międzygminnego porozumienia 
w zakresie korzystania z możliwości pozyskiwania środków finansowych zakładanych w nowych prognozach 
finansowych Unii Europejskiej, a także zamierzeniach rządowych w zakresie planowanych środków 
finansowych przeznaczanych na rozwój miast i regionów. Tym samym do podejmowania starań o środki na 
aktywizację rynku pracy, walkę z bezrobociem i aktywizację zawodową bezrobotnych i innych 
wielokierunkowych działań zapewniających poprawę sytuacji społeczno-gospodarczej Wałbrzycha i regionu. 
Instrumenty będące w dyspozycji Miejskiego Urzędu Pracy, będą skutecznie wspierać działania samorządu 
miasta Wałbrzycha zmierzające do realizacji planowanych założeń rozwojowych. 

Dodać należy, że Aglomerację Wałbrzyską tworzą także gminy sąsiadujących z Wałbrzychem powiatów, 
takich jak świdnicki. noworudzki, kłodzki, które wiążą z funkcjonowaniem Aglomeracji Wałbrzyskiej 
i miastem Wałbrzych jako liderem, nadzieję na współpracę w zakresie sprawniejszego, efektywniejszego 
i inowacyjnego zarządzania gminą i regionem. 

Liczba mieszkańców Wałbrzycha na koniec 2011 roku wyniosła 119 091 osób, liczba ludności gmin 
tworzących od 1 stycznia 2013 r. Powiat Wałbrzyski 58 821 osób. Pozwala to wnosić, iż liczba obsługiwanych 
przez Powiatowy Urząd Pracy wałbrzyszan jest dwukrotnie większa od liczby mieszkańców Powiatu 
Wałbrzyskiego. 

Miasto Wałbrzych przejmie do prowadzenia z dniem 1 stycznia 2013 roku całe szkolnictwo zawodowe 
w Wałbrzychu, tym samym w zasadzie całe szkolnictwo zawodowe odtychczasowego Powiatu Wałbrzyskiego. 
Utworzenie jednostki organizacyjnej gminy Miejskiego Urząd Pracy pozwoli na skoordynowanie działań w taki 
sposób, aby kształcąca się młodzież i dorośli znajdowali zatrudnienie na lokalnym rynku pracy - kształcenie 
musi być dostosowywane do potrzeb rynku pracy. 

Przytoczone wyżej argumenty uzasadniają, iż najkorzystniejszym rozwiązaniem będzie utworzenie 
Miejskiego Urzędu Pracy jako jednostki organizacyjnej Miasta Wałbrzycha, obejmującej swoim działaniem 
także gminy obecnego Powiatu Wałbrzyskiego. Jeżeli jednak Rada Powiatu Wałbrzyskiego nie wyrazi opinii 
w tym przedmiocie, Rada Miejska Wałbrzycha opiniuje dokonanie podziału obecnego Powiatowego Urzędu 
Pracy w Wałbrzychu na dwie jednostki organizacyjne, miejską i powiatową. Miejski Urząd Pracy wyposażony 
zostanie w składniki majątkowe pochodzące z dokonanego podziału i w miarę potrzeby doposażony przez 
samorząd miasta Wałbrzycha. 

Rada Miejska Wałbrzycha pozytywnie opiniuje utworzenie z dniem 1 stycznia 2013 roku Miejskiego 
Urzędu Pracy w Wałbrzychu uznając, że powstanie tej miejskiej jednostki organizacyjnej, przyczyni się do 
wzrostu efektywności w realizacji zadań wynikających z ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 
pracy, a także przybliży oczekiwane przez mieszkańców zmiany społeczne i gospodarcze w Wałbrzychu, a w 
drodze dobrej współpracy samorządów powiatowych, w całym regionie wałbrzyskim. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 2Id: B634CCFE-7948-4B95-B67E-F3764A187534. Podpisany



 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Wałbrzycha 

Maria Anna Romańska

Id: B634CCFE-7948-4B95-B67E-F3764A187534. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 3




